

## I 貸借対照表（資産の部）

(2021年3月31日現在)

(単位：千円)

科目	前年度(参考) 2020年3月31日現在		当年度 2021年3月31日現在		前年増減額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(資産の部)					
流動資産	9,740,446	60.4	12,192,342	68.0	2,451,896
現金及び預金	6,554,112		5,151,370		△ 1,402,741
供給未収金	2,048,169		2,175,029		126,859
有価証券	—		3,000,000		3,000,000
商品	541		407		△ 133
貯蔵品	3,540		5,352		1,812
未収入金	1,132,502		1,220,874		88,372
未収消費税等	17,289		—		△ 17,289
前払費用	1,546		2,052		505
連合会預け金	—		650,000		650,000
立替金	1,315		954		△ 361
その他	114		667		552
貸倒引当金	△ 18,686		△ 14,366		4,320
固定資産	6,368,893	39.5	5,727,241	31.9	△ 641,652
有形固定資産	2,268,064	14.0	2,232,618	12.4	△ 35,446
建物及び建物付属設備	1,277,318		1,281,797		
減価償却累計額	△ 538,475	738,843	△ 585,287	696,510	△ 42,333
構築物	73,234		75,971		
減価償却累計額	△ 59,940	13,293	△ 62,639	13,331	37
機械装置	267,222		289,832		
減価償却累計額	△ 194,578	72,644	△ 211,818	78,014	5,369
器具備品	88,497		89,824		
減価償却累計額	△ 68,494	20,003	△ 67,477	22,346	2,343
リース資産	4,320		4,320		
減価償却累計額	△ 432	3,888	△ 1,296	3,024	△ 864
土地	1,419,392		1,419,392		—
無形固定資産	2,017	0.0	1,160	0.0	△ 856
ソフトウェア	1,837		1,010		△ 827
商標権	179		149		△ 29
その他固定資産	4,098,811	25.4	3,493,461	19.4	△ 605,349
関係団体等出資金	1,926,475		1,937,175		10,700
長期保有有価証券	21,348		21,348		—
長期前払費用	1,185		3,154		1,969
差入保証金	81,108		82,768		1,659
長期預金	1,000,000		1,000,000		—
長期連合会預け金	850,000		200,000		△ 650,000
長期貸付金	3,020		6,985		3,965
繰延税金資産	215,674		242,030		26,355
資産合計	16,109,339	100.0	17,919,583	100.0	1,810,243

# 貸借対照表（負債・純資産の部）

（2021年3月31日現在）

（単位：千円）

科目	前年度(参考) 2020年3月31日現在		当年度 2021年3月31日現在		前年増減額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
<b>（負債の部）</b>					
流動負債	3,263,952	20.2	3,667,117	20.4	403,164
買掛金	2,134,570		2,269,325		134,754
短期リース債務	933		933		—
未払金	130,671		115,387		△ 15,283
未払法人税等	81,734		307,030		225,295
未払消費税等	—		58,904		58,904
未払費用	529,631		533,881		4,249
預り金	123,690		121,795		△ 1,895
出資預り金	80,070		82,323		2,252
賞与引当金	77,515		84,780		7,264
ポイント引当金	93,085		91,906		△ 1,178
資産除去債務	7,400		—		△ 7,400
センター移転費用引当金	3,970		—		△ 3,970
その他	679		850		170
固定負債	531,673	3.3	576,023	3.2	44,349
長期リース債務	3,265		2,332		△ 933
預り保証金	681		681		—
退職給付引当金	487,477		525,108		37,630
役員退職慰労引当金	22,511		29,797		7,286
資産除去債務	17,737		18,103		365
負債合計	3,795,626	23.5	4,243,140	23.6	447,513
<b>（純資産の部）</b>					
組合員資本	12,313,713	76.4	13,676,442	76.3	1,362,729
出資金	7,792,065	48.3	8,219,464	45.8	427,399
剰余金	4,521,648	28.0	5,456,978	30.4	935,330
法定準備金	3,230,172		3,379,172		149,000
NPO活動等積立金	—		—		—
東日本大震災復興支援積立金	3,467		2,813		△ 653
災害積立金	500,000		—		△ 500,000
施設修繕・改築積立金	94,778		90,338		△ 4,439
事業品質向上積立金	27,668		—		△ 27,668
税効果調整積立金	211,197		215,674		4,477
物流資材積立金	—		16,460		16,460
事業継続積立金	—		542,836		542,836
新センター開設準備積立金	100,000		100,000		—
当期未処分剰余金	354,364		1,109,682		755,318
（うち当期剰余金）	（ 227,172 ）		（ 1,008,036 ）		（ 780,864 ）
純資産合計	12,313,713	76.4	13,676,442	76.3	1,362,729
負債・純資産合計	16,109,339	100.0	17,919,583	100.0	1,810,243

## Ⅱ 損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年度(参考) 2019年 4月 1日 ～ 2020年 3月31日		当年度 2020年 4月 1日 ～ 2021年 3月31日		前年増減額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
総事業高	28,018,105	100.0	32,394,613	100.0	4,376,508
供給事業					
供給高	27,119,818	96.7	31,498,223	97.2	4,378,405
供給原価					
期首商品棚卸高	470		541		
仕入高	20,856,908		23,880,956		
合 計	20,857,379		23,881,498		
期末商品棚卸高	541	20,856,838	407	23,881,090	3,024,252
供給剰余金	6,262,980	22.3	7,617,133	23.5	1,354,152
利用事業					
利用事業収入	15,992	0.0	10,313	0.0	△ 5,679
その他事業収入					
配達手数料収入	690,627		684,491		
共済受託収入	158,016		165,370		
その他受取手数料	33,650	882,294	36,215	886,076	3,782
事業総剰余金	7,161,267	25.5	8,513,523	26.2	1,352,256
事業経費					
人件費	1,646,296		1,696,837		
物件費	3,485,238		3,606,198		
連合会分担費	1,790,115	6,921,650	2,007,474	7,310,509	388,859
事業剰余金	239,616	0.8	1,203,013	3.7	963,396
事業外収益					
受取利息	7,927		8,670		
受取配当金	3,808		12,592		
雑収入	56,249	67,984	67,809	89,072	21,087
事業外費用					
雑損失	420	420	319	319	△ 100
經常剰余金	307,180	1.0	1,291,765	3.9	984,584
特別利益					
センター移転費用引当金戻入益	241	241	-	-	△ 241
特別損失					
固定資産除却損	2,048	2,048	161	161	△ 1,887
税引前当期剰余金	305,373	1.0	1,291,604	3.9	986,230
法人税等	82,678		309,923		
法人税等調整額	△ 4,477	78,201	△ 26,355	283,568	205,366
当期剰余金	227,172	0.8	1,008,036	3.1	780,864
当期首繰越剰余金	95,606		68,095		△ 27,510
NPO活動等積立金取崩額	2,500		2,500		-
施設修繕・改築積立金取崩額	5,221		9,661		4,439
事業継続積立金取崩額	-		7,163		7,163
物流資材積立金取崩額	-		13,539		13,539
東日本大震災復興支援積立金取崩額	1,532		686		△ 846
事業品質向上積立金取崩額	2,331		-		△ 2,331
熊谷センター移転準備積立金取崩額	20,000		-		△ 20,000
当期末処分剰余金	354,364	1.2	1,109,682	3.4	755,318